Дело № 05-384/2/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июня 2024 года                                                                             г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ивашута С.Н.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 12.7 КРФ об АП в отношении
И,

У С Т А Н О В И Л:

08.06.2024, в 11 час 30 минут, на ул. Романенко, 58, с. Благодатное,  Ивашута С.Н. управлял транспортным средством ВАЗ 2121, г/н  26, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушила п.2.1.1 ПДД РФ.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Ивашута С.Н.  в судебном заседании вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью и пояснил, что управлял автомобилем, несмотря на то, что лишен права управления транспортными средствами.
Суд, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности        Ивашута С.Н., изучив материалы дела, приходит к следующему.
Административная ответственность за совершение правонарушения по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации предусмотрена в случае управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Кроме личного признания вины, вина Ивашута С.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждена исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 26 ВК №596161 от 08.06.2024; рапортом  ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России «Петровский» Капустянова А.А. от 08.06.2024; копией акта 26 ВУ №082483 от 08.06.2024  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; копией протокола 26 УУ №197760 от 08.06.2024 об отстранении от управления транспортными средствами; справкой ИДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России «Петровский» Капустянова А.А. от 08.06.2024; постановлением И.о. мирового судьи судебного участка №3 Петровского района СК  мировым судьей судебного участка №2 Петровского района СК от 27.07.2020   согласно которого Ивашута С.Н. лишен права управления транспортными средствами на 18 месяцев и административным штрафом в размере 30 000 рублей по ч.1 ст. 12.26 КРФоАП.
В силу п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные 26.1 данного Кодекса.
Таким образом, в действиях Ивашута С.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность Ивашута С.Н., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Ивашута С.Н., является его раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим его ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного правонарушения в течение года.
В связи с чем, суд считает, что Ивашута С.Н. следует назначить наказание в виде административного ареста.
Судья также учитывает, что до рассмотрения дела, Ивашута С.Н.  подвергнут административному задержанию 08.06.2024, с 14 часов 30 минут.
Руководствуясь ст.ст.3.9, 4.1, 4.2, 23.1, 29.9, 29. 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ивашута Сергея Николаевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с 08.06.2024, с 14 часов 30 минут.
Копию постановления направить в отдел МВД России «Петровский», для исполнения, Ивашута С.Н., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья				           	                             Е.В. Ляпун